
                                                                                                                                
                                                                         
                                                                         
                                                                          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                              
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤ/ΣΗΣ                         
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΤΑ 
ΤΜΗΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ Δ/ΣΗΣ ΟΤΑ
Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 27
Ταχ. Κωδ.: 10183 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες: Μ. Δαφνά, Λ. Δουληγέρη
Τηλέφωνα: 213-1364839, 213-1364840

ΘΕΜΑ: Επιχορήγηση  Περιφερειών  από  τους  Κεντρικούς  Αυτοτελείς  Πόρους έτους  2011  με 

συνολικό  ποσό  2.573.100,76€, προς  καταβολή  του  διατροφικού  επιδόματος στους  κατά  νόμο 

δικαιούχους, για το μήνα Μάρτιο τρέχοντος έτους.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1.-  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  94  παρ.  3β,  περίπτωση  17  και  του  άρθρου  260  του  ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ  87  Α΄)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2.-  Τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (ΦΕΚ 66 Α΄).

3.-  Την με  Α.Π.  Α2γ/5014/1982 (ΦΕΚ 591 Β΄)  Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών  και 

Υγείας και Πρόνοιας «Έγκριση εφαρμογής προγράμματος επιδότησης νεφροπαθών που βρίσκονται στο 

τελευταίο στάδιο χρόνιας νεφρικής ανεπάρκειας».

4. Την με Α.Π. Υ3β/οικ.5220/2000 (ΦΕΚ 1353 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 

Υγείας  και  Πρόνοιας  «Αύξηση  του  διατροφικού  επιδόματος  των  νεφροπαθών»,  με  την  οποία  το 

διατροφικό επίδομα χορηγήθηκε και στους μεταμοσχευμένους νεφροπαθείς.

5.-   Την  με  Α.Π.  Υ1/Γ.Π.οικ.84391/2007  (ΦΕΚ  1165  Β΄)  Κοινή  Απόφαση των  Υφυπουργών 

Οικονομίας και Οικονομικών και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Επέκταση της χορήγησης του 

διατροφικού επιδόματος των νεφροπαθών στους μεταμοσχευμένους καρδιάς, ήπατος, πνευμόνων και 

μυελού των οστών».

Αθήνα,  6 Απριλίου  2011

Αριθμ. Πρωτ.:  16868  

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΥΣΑ

ΑΔΑ: 4ΑΓΡΚ-Π



6.-  Την με Α.Π. Υ1/Γ.Π.οικ.101270/2009 (ΦΕΚ 1591 Β΄) Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας 

και  Οικονομικών  και  Υγείας  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  «Περί  χορηγήσεως  του  διατροφικού 

επιδόματος των νεφροπαθών σε αλλοδαπούς και ομογενείς».

7.- Τις πιστώσεις που έχουν εγγραφεί στον Κρατικό Προϋπολογισμό έτους  2011 και αφορούν στους 

Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους των Περιφερειών που συστήθηκαν με το άρθρο 3 του ν.3852/2010.

8.- Την υπ’ αριθμ. 61 (Α.Π. 74894/30-12-2010) εγκύκλιό μας, περί άσκησης πρόσθετων αρμοδιοτήτων 

από τους Δήμους, από την 1η Ιανουαρίου 2011, του “Προγράμματος Καλλικράτης” .

9.-  Τις υπ’ αριθμ. 9710/28-2-2011, 10228/1-3-2011, 10318/2-3-2011 και 11862/10-3-2011 Αποφάσεις 

μας περί  επιχορήγησης Περιφερειών για την καταβολή του διατροφικού επιδόματος για τους μήνες 

Ιανουάριο και Φεβρουάριο.

10.-  Την  ανάγκη  επιχορήγησης  των  Περιφερειών  της  χώρας,  προς  καταβολή  του  διατροφικού 

επιδόματος στους κατά νόμο δικαιούχους λήψης αυτού, για το μήνα Μάρτιο. 

11.- Τα σχετικά στοιχεία που έχουν περιέλθει στο Υπουργείο μας, μέχρι την έκδοση της παρούσας,  

από Περιφέρειες της χώρας.

12.-Το χρηματικό υπόλοιπο του τηρούμενου στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων λογαριασμού 

του Υπουργείου με τον τίτλο «Κεντρικοί Αυτοτελείς Πόροι των Περιφερειών».

13.-  Την με Α.Π. 383/18-1-2010 (ΦΕΚ 29 Β΄) και σε διόρθωση (ΦΕΚ 60 Β΄) Κοινή Απόφαση του 

Πρωθυπουργού  και  του  Υπουργού  Εσωτερικών,  Αποκέντρωσης  και  Ηλεκτρονικής  Διακυβέρνησης 

«Καθορισμός αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Θεοδώρας Τζάκρη  και Γεωργίου Ντόλιου».

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Κατανέμουμε,  από το λογαριασμό του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής 

Διακυβέρνησης  που  τηρείται  στο  Ταμείο  Παρακαταθηκών  και  Δανείων  με  τον  τίτλο  «Κεντρικοί 

Αυτοτελείς  Πόροι των  Περιφερειών»,  συνολικό     ποσό    2.573.100,76€  ,   σε  Περιφέρειες  της  χώρας, 

αποκλειστικά και μόνο προς καταβολή του  διατροφικού επιδόματος στους  κατά νόμο δικαιούχους 

νεφροπαθείς,  στους  μεταμοσχευμένους  νεφροπαθείς,  στους  μεταμοσχευμένους  καρδιάς,  ήπατος, 

πνευμόνων και μυελού των οστών καθώς και σε αλλοδαπούς και ομογενείς νεφροπαθείς,  για το μήνα 

Μάρτιο έτους 2011, ως ακολούθως: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 
ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

ΝΟΜΩΝ

ΠΟΣΟ ΤΡΑΠΕΖΑ-
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΙΒΑΝ

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ & 
ΘΡΑΚΗΣ

ΔΡΑΜΑΣ 50.680,00 MARFIN ΕΓΝΑΤΙΑ
IBAN GR81 0280 4190 0000 
0039 2026 423 

ΕΒΡΟΥ 60.454,00
ΚΑΒΑΛΑΣ 76.020,00
ΞΑΝΘΗΣ 37.458,76
ΡΟΔΟΠΗΣ 62.264,00
ΣΥΝΟΛΟ 286.876,76

2

ΑΔΑ: 4ΑΓΡΚ-Π



ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 
ΕΝΟΤΗΤΕΣ 

ΝΟΜΩΝ

ΠΟΣΟ ΤΡΑΠΕΖΑ-
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΙΒΑΝ

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 26.788,00
ALPHA BANK
IBAN GR90 0140 8600 8600 
0200 2013 090 

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 28.236,00
ΚΟΖΑΝΗΣ 70.000,00
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 28.960,00
ΣΥΝΟΛΟ 153.984,00

ΗΠΕΙΡΟΥ

ΑΡΤΑΣ 40.000,00
T-BANK
IBAN GR45 0470 4010 1040 
1151 0000 774 

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 20.000,00
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 66.860,00
ΠΡΕΒΕΖΑΣ 31.217,00
ΣΥΝΟΛΟ 158.077,00

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 56.000,00 ALPHA BANK 
IBAN  GR85  0140  3000  3000 
0200 2021 580

ΛΑΡΙΣΑΣ 130.000,00
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 77.635,00
ΤΡΙΚΑΛΩΝ 59.368,00
ΣΥΝΟΛΟ 323.003,00

ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ  83.731,00 ALPHA BANK
IBAN GR76 0140 5300 5300 
0200 1000 859 

ΑΧΑΪΑΣ 155.000,00
ΗΛΕΙΑΣ  55.286,00
ΣΥΝΟΛΟ 294.017,00

ΑΤΤΙΚΗΣ

ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ  ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ

484.266,00

ΕΜΠΟΡΙΚΗ
IBAN GR72 0120 5540 0000 
0008 7683 532

ΔΥΤΙΚΟΥ  ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ

249.168,00

ΠΕΙΡΑΙΩΣ 273.000,00
ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 75.639,00
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ

192.004,00

ΣΥΝΟΛΟ 1.274.077,00

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΛΕΣΒΟΥ 47.500,00 EUROBANK EFG 
IBAN GR 46 0260 3190 0006 
1020 0508 275

ΧΙΟΥ 20.000,00
ΣΑΜΟΥ 15.566,00
ΣΥΝΟΛΟ 83.066,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 2.573.100,76

Β.   Από το ανωτέρω συνολικό ποσό, αυτό που αφορά κάθε δικαιούχο Περιφέρεια, αποδίδεται στον οικείο 

λογαριασμό της έδρας της με χρηματική εντολή του Υπουργείου μας προς το Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων. 

Γ. Επισημαίνεται ιδιαιτέρως ότι οι αποδιδόμενες με την παρούσα Απόφαση πιστώσεις,  αφορούν 

στην καταβολή του διατροφικού επιδόματος στους κατά νόμο δικαιούχους  για το μήνα Μάρτιο 

τρέχοντος  έτους  και  για  όσο  χρονικό  διάστημα  καθίστανται  δικαιούχοι  λήψης  αυτού.  Όσον  δε 

αφορά στο χρόνο καταβολής του εν λόγω επιδόματος, εφαρμόζεται αναλόγως η ίδια διαδικασία που 

ακολουθείτο από τις τέως υπόχρεες  Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις.

3

ΑΔΑ: 4ΑΓΡΚ-Π



Δ.  Με  νεότερη  Απόφασή  μας  θα  αποδοθούν  στις  λοιπές  Περιφέρειες  της  χώρας  που  δεν 

περιλαμβάνονται στην παρούσα, οι αναλογούσες πιστώσεις, ευθύς ως αποσταλούν στο Υπουργείο 

μας, τα ζητηθέντα στοιχεία.  

Ε.  Οι Περιφέρειες στις οποίες κοινοποιείται η Απόφαση αυτή, παρακαλούνται όπως μας γνωρίσουν μέχρι  

29/4/2011, τα ποσά  που απαιτούνται για την κάλυψη του εν λόγω επιδόματος μηνός Απριλίου για τις  

Περιφερειακές Ενότητες χωρικής αρμοδιότητάς τους, προκειμένου να επιχορηγηθούν αναλόγως. 

4

Ο   ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1. Αποκεντρωμένες Διοικήσεις – Γραφεία Γεν. Γραμματέων 

α) Αττικής (Αθήνα)
β) Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας (Λάρισα)
γ) Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας (Ιωάννινα)
δ) Πελοποννήσου – Δυτικής Ελλάδας – Ιονίου (Πάτρα)
ε) Αιγαίου (Πειραιάς)
στ)  Μακεδονίας – Θράκης (Θεσσαλονίκη)

2.  Περιφέρειες
     - Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης
     - Δυτικής Μακεδονίας 
     - Ηπείρου 
     - Θεσσαλίας
     - Δυτικής Ελλάδας 
     - Αττικής
     - Βορείου Αιγαίου – Έδρες τους 
     α) Γραφεία Περιφερειαρχών 
     β) Δ/νσεις Οικονομικού
3.  Ένωση Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων Ελλάδος (ΕΝΑΕ) 
      Μεσογείων 15,  Τ.Κ. 115 26-ΑΘΗΝΑ
4. Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
     Ακαδημίας 40,  Τ.Κ. 101 74 – ΑΘΗΝΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1.- Γραφείο  Υφυπουργού 
2.- Γραφείο  Γενικού Γραμματέα
3.- Γραφείο Γεν. Δ/ντη Τ.Α. 
4.- Δ/νση Οικονομικών ΟΤΑ 
     Τμήμα Οικονομικής  Διοίκησης ΟΤΑ

ΑΔΑ: 4ΑΓΡΚ-Π


